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Nr 746

Av fröken Wetterström m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts propo­
sition nr 14, med förslag till förordning angående ändrad 
lydelse av 4 § 1 mom. och 10 § 1 mom. förordningen den 
26 juli 1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt, m. m.

Enligt nuvarande bestämmelser får folkpensionär, vars inkomst helt eller till 
huvudsaklig del utgöres av folkpension, ett extra avdrag utöver ortsavdraget på 
högst 4 500 kronor och undgår därigenom skatt. I den mån han skaffar sig in­
komst utöver ett ganska obetydligt bottenbelopp minskas emellertid det extra 
avdraget, vilket betyder att den beskattningsbara inkomsten stiger snabbare 
än årsinkomsten. Folkpensionärens behållning av den extra inkomsten blir där­
för ofta relativt obetydlig.

På grund av här nämnda förhållanden förlorar folkpensionärerna ofta lusten 
att skaffa sig avlönat arbete. Detta anser vi vara högst olyckligt. Det är i all­
mänhet så, att personer även sedan de lämnat sin yrkesverksamhet har ett 
starkt behov av sysselsättning som de kan ägna sitt intresse. Mycket talar också 
för en successivt förbättrad hälsa i de högre åldrarna. Arbetsförmågan kommer 
därmed att finnas kvar betydligt längre än tidigare. Med hänsyn till att bristen 
på arbetskraft i vårt land kommer att öka måste det vara angeläget att i möj­
ligaste mån tillgodogöra sig den äldre arbetskraften.

Statsmakterna bör inte genom sina åtgärder lägga psykologiska hinder i vägen 
för den pensionär som önskar tillfredsställa sitt behov av sysselsättning. För att 
råda bot på nuvarande missförhållanden föreslår vi att ortsavdraget för ålders- 
och förtidspensionärer fastställes till 3 600 kronor för ensamstående pensionär, 
6 000 kronor för äkta makar, varav en är pensionär, och 7 200 kronor för makar 
som båda är pensionärer.

Åberopande det anförda hemställes,
att riksdagen måtte besluta, att för ålders- och invalidpensio­

när skall utgå förhöjda ortsavdrag, nämligen med 3 600 kronor 
för ensam pensionär, med 6 000 kronor för makar av vilka en är 
pensionär och med 7 200 kronor för makar som båda är pensio­
närer;

samt på grund härav antaga följande



a) Förslag
till

lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370).

Härigenom förordnas, att 65 § kommunalskattelagen den 28 september 1928 
skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives samt att i nämnda lag skall 
införas en ny paragraf, benämnd 48 a §, av nedan angiven lydelse.

48 a §.
Vad i 48 § 2 mom. stadgas skall icke gälla skattskyldig fysisk person, som 

varit här i riket bosatt under hela beskattningsåret och som enligt bestämmel­
serna i 3 § 1 och 2 mom. lagen om folkpensionering är ålders- eller invalidpen­
sionär eller vars make är sådan pensionär. Denne äger att å den i hemortskom­
munen taxerade inkomsten åtnjuta kommunalt ortsavdrag på sätt nedan sägs.

Skattskyldig, som under beskattningsåret varit gift och levt tillsammans med 
andra maken, åtnjuter, därest endast en av makarna är pensionär som i första 
stycket sagts, kommunalt ortsavdrag med 6 000 kronor.

Därest sammanlevande makar båda är pensionärer enligt ovan, åtnjutes kom­
munalt ortsavdrag med 7 200 kronor.

Gift skattskyldig, som under beskattningsåret icke levt tillsammans med andra 
maken, ävensom ogift skattskyldig (varmed jämställes änka, änkling eller från­
skild) äger, därest han haft hemmavarande barn under 16 år, likaledes åtnjuta 
kommunalt ortsavdrag med 7 200 kronor.

Annan skattskyldig än i andra, tredje eller fjärde stycket sagts äger åtnjuta 
kommunalt ortsavdrag med 3 600 kronor.

Bestämmelser om ortsavdrag enligt 48 § 2 mom. skola i tillämpliga delar avse 
jämväl avdrag enligt 48 a §.

65 §.
Fråga, huruvida skattskyldig är ålders- eller invalidpensionär och huruvida 

skattskyldig haft barn eller icke, liksom ock frågan om barns ålder skall bedö­
mas efter förhållandena den 1 november året näst före taxeringsåret. Med barn 
avses jämväl styvbarn ävensom adopterat barn.

I fråga-----------följande beskattningsåret.
De för-----------make avlidit.
Har eljest---------- för taxeringen.
De för — — — haft barn.

(Se vidare anvisningarna)
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Denna lag träder i kraft den 1 januari 1966, dock att äldre bestämmelser fort­
farande skola gälla i fråga om 1966 års taxering samt i fråga om eftertaxering för 
år 1966 eller tidigare år.
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b) Förslag 
till

förordning om ändrad lydelse av 8 § och JO § i mom. förordningen den 26 juli 
1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt.

Härigenom förordnas, att 8 § och 10 § 1 mom. förordningen den 26 juli 1947 
om statlig inkomstskatt skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

8 §•

Skattskyldig fysisk-----------1 mom. kommunalskattelagen.
Vad i 48 § 2 och 3 mom., 48 a § samt 49 § kommunalskattelagen stadgas 

angående kommunalt ortsavdrag skall äga motsvarande tillämpning beträffande 
statligt ortsavdrag.

10 §.

1 mom. Statlig inkomstskatt-----------angivna grundbelopp.
För skattskyldig, som åtnjuter statligt ortsavdrag med belopp, som beräknats 

med ledning av 48 § 2 mom. andra eller tredje stycket kommunalskattelagen 
eller 48 a § andra, tredje eller fjärde stycket samma lag och som varit här i riket 
bosatt under hela eller någon del av beskattningsåret, utgör grundbeloppet:

när den---------- beskattningsbara inkomsten;
när den-----------65 % av återstoden.
För annan---------- 65 % av återstoden.
Ändå att-----------denna inkomstdel.
Med familjestiftelse-----------ekonomiska intressen.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1966 dock att äldre bestämmel­
ser fortfarande skola gälla i fråga om 1966 års taxering samt i fråga om efter- 
taxering för år 1966 eller tidigare år.

Stockholm den 9 februari 1965
Karin Wetterström

Bo TuressonBlenda Ljungberg Lennart Stiernstedt


